К делу № 1-95/2021

УИД: 03RS0019-01-2021-000729-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«09» июля 2021 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретарях Фахрисламовой Д.И., Курбановой Г.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Худякова Р.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Романовского Е.А. (удостоверение №, ордер № от 09.03.2021),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 20.01.2021 около 16:30 ч., точное время не установлено, в д. Зеленая Поляна Абзелиловского района Республики Башкортостан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в доме 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что находящийся в доме Потерпевший №1 спит и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в зальную комнату дома Потерпевший №1, где с поверхности камина похитил кредитную банковскую карту Банк «Тинькофф» № лимитом 38 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, после чего, выйдя из вышеуказанного дома, из корыстных побуждений, прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Абзелиловский район, д. зеленая Поляна, ул. Курортная, д. 3/1, где в 17.03 ч 20.01.2021 посредством бесконтактной формы оплаты, имеющейся на банковской карте «Тинькофф» №, не поставив в известность о своих преступных намерениях продавца, произвел оплату товаров с банковского счета № на сумму 1219,73 рублей.

Далее, 20.01.2021 ФИО2, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, прибыл в кафе «Зеленая Поляна», расположенное по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, где в 17.14 часов посредством бесконтактной формы оплаты, имеющейся на банковской карте «Тинькофф» №, произвел оплату товаров с банковского счета № на сумму 156 рублей, после чего в 17.16 ч. на сумму 66 рублей, в 17.17 ч. на сумму 150 рублей, в 17.21 ч. на сумму 100 рублей, в 17.26 ч. на сумму 95 рублей, в 17.35 ч. на сумму 95 рублей, в 17.40 ч. на сумму 200 рублей, в 17.46 ч. на сумму 400 рублей, в 17.49 ч. на сумму 185 рублей, в 18.06 ч. на сумму 75 рублей, в 18.07 ч. на сумму 20 рублей, в 18.31 ч. на сумму 117 рублей, в 18.35 ч. на сумму 100 рублей, в 18.41 ч. на сумму 132 рублей, в 18.50 ч. на сумму 199 рублей, в 18.55 ч. на сумму 329 рублей, в 19.25 ч. на сумму 55 рублей, в 19.30 ч. на сумму 55 рублей, в 19.31 ч. на сумму 150 рублей, в 19.32 ч. на сумму 150 рублей, в 19.35 ч. на сумму 65 рублей, в 19.46 ч. на сумму 280 рублей, в 19.51 ч. на сумму 300 рублей, в 20.12 ч. на сумму 150 рублей, в 20.16 ч. на сумму 150 рублей, в 20.17 ч. на сумму 110 рублей, в 20.24 ч. на сумму 410 рублей, в 20.30 ч. на сумму 2800 рублей, в 20.32 ч. на сумму 2800 рублей, в 20.35 ч. на сумму 190 рублей, в 20.38 ч. на сумму 1500 рублей, в 20.40 ч. на сумму 500 рублей, в 20.45 ч. на сумму 280 рублей, в 20.53 ч. на сумму 199 рублей, в 20.55 ч. на сумму 68 рублей, в 21.03 ч. на сумму 40 рублей, в 21.07 ч. на сумму 1050 рублей, тайно похитив таким образом со счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 14940,73 руб. 

Далее, «21» января 2021 года ФИО2, из корыстных побуждений, прибыл в кафе «Ниагара», расположенное по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, где в 15.24 часов 21 января 2021 года посредством бесконтактной формы оплаты, имеющейся на имеющейся на банковской карте «Тинькофф» №, произвел оплату товаров с банковского счета № на сумму 60 рублей, после чего в 15.47 ч. находясь в том же кафе, произвел оплату товаров на сумму 270 рублей в 15.49 ч. на сумму 220 рублей, в 15.53 ч. на сумму 1280 рублей, в 16.01 ч. на сумму 1000 рублей, в 16.23 ч. на сумму 1 рубль, в 16.29 ч. на сумму 270 рублей, в 16.32 ч. на сумму 1000 рублей, в 17.14 ч. на сумму 600 рублей, в 17.15 ч. на сумму 170 рублей, в 17.23 ч. на сумму 200 рублей, в 17.27 ч. на сумму 270 рублей, в 17.29 ч. на сумму 380 рублей, в 18.52 ч. на сумму 2000 рублей, тайно похитив таким образом со счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 7721 руб. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО2 причинил ФИО27. значительный материальный ущерб на общую сумму 22661,73 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении тайного хищения денежных средств Потерпевший №1 признал полностью, раскаялся в содеянном, был не согласен с квалификацией преступления, пояснив, что с банковского счета он ни чего не похищал, в настоящий момент ущерб им перед Потерпевший №1 полностью возмещен. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия с согласия участников уголовного судопроизводства были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

Так при допросе в качестве подозреваемого 12.03.2021 ФИО2 показал, что 20 января 2021 года он находился в д.Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ, где около 12.00 часов он пошел к своему знакомому Потерпевший №1, проживающему в 

<

адрес>, где они решили употребить спиртное. После того как закончилась одна бутылка водки, Потерпевший №1 дал ему свою банковскую карту «Тиннькофф», чтобы он сходил в магазин и приобрел спиртное. Он направился в магазин «Красное и Белое», но купить ничего не смог, так как оплата по банковской карте не прошла, по какой причине он не знает. Придя обратно к Потерпевший №1, он объяснил ему, что оплата по банковской карте не прошла, тогда он вернул ФИО15 его карту, которую Потерпевший №1 положил на камин, расположенный в зальном помещении. В это время Потерпевший №1 был в состоянии алкогольного опьянения, и сидел в кресле, на расстоянии около 5 метров от камина. Он зная, что у Потерпевший №1 на банковской карте имеются денежные средства решил похитить банковскую карту, чтобы в последующем потратить его денежные средства для личного пользования, также он ранее знал, что на карте имеется форма оплата безналичного расчета, то есть «Wi-Fi», и при покупке товара не надо было вводить пин-код. Он знал об этом, так как на лицевой стороне карты было указан значок о том, что на данной карте имеется «Wi-Fi».

Около 16.00 часов, он, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения спал в кресле, тайно похитил кредитную банковскую карту Потерпевший №1, и положил её в карман своей куртки. Далее, он направился к выходу, после чего решил пойти в магазин и приобрести что-нибудь по похищенной карте, он был в состоянии алкогольного опьянения. Около 16.30 часов он один направились в магазин «Красное и белое» по ул. Курортная, д.3/1 д. Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ, где используя кредитную банковскую карту Потерпевший №1, в 17.03 часов приобрел спиртные напитки и закуски на общую сумму 1219,73 рублей. Он с приобретенными продуктами питания пошел в кафе «Зеленая Поляна» по ул. Торфяная, д.29 д. Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ, где также используя кредитную банковскую карту Потерпевший №1 через терминал оплачивал разные продукты питания, а именно закуски и спиртные напитки в период времени с 17.14 часов по 21.07 часов. Далее, он пошел домой, банковская карта находилась при нем. 

На следующий день, то есть 21 января 2021 года он проснулся ближе к обеду, решил опохмелиться зная, что при нем находится банковская карта Потерпевший №1 он решил снова приобрести спиртное и закуски. После чего, около 15.00 часов он направился в кафе «Ниагара» по ул. Торфяная д.30 д. Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ. Находясь в кафе «Ниагара», он, используя банковскую карту Потерпевший №1 снова начал оплачивать покупки товаров через терминал по безналичному расчету в период с 15.24 часов по 18.52 часов, где он приобретал спиртные напитки и закуски для себя. При этом он никому не говорил, что оплачивает покупки чужой банковской картой. Вечером того же дня, точное время сказать не может, так как был в состоянии алкогольного опьянения, он на улице, при входе в кафе «Ниагара» курил сигарету, и тогда увидел, что мимо кафе проходит знакомая ФИО28 Она в хороших отношениях с ФИО23, она подрабатывает у ФИО23, то есть она убирается у него в доме, и за это ФИО23 ей дает денег. Когда он ее увидел, решил через нее передать банковскую карту самому Потерпевший №1 Он позвал Лизу, она подошла к нему и он ей передал банковскую карту, и попросил ее, чтобы она отдала его Потерпевший №1, она ничего не говоря и не спрашивая, взяла у него банковскую карту и пошла дальше. Он зашел в кафе и продолжал употреблять спиртное. 

Таким образом, он в период с 17.03 часов 20 января 2021 года по 18.52 часов 21 января 2021 года используя кредитную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, оплачивал покупки товаров по безналичному расчету в магазине «Красное и Белое», в кафе «Зеленая Поляна» и в кафе «Ниагара», находящиеся в д.Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ на общую сумму 22 661,73 рублей. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Состояние алкогольного опьянения не повлияло существенно на его действия /л.д.44-47/.

При допросе в качестве обвиняемого 16.03.2021 ФИО2 показал, что вину предъявленном ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ при обстоятельствах указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от 16.03.2021 года, а именно в том, что он в период с 17.03 часов 20 января 2021 года по 18.52 часов 21 января 2021 года использую кредитную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, оплачивал покупки товаров по безналичному расчету в магазине «Красное и Белое», в кафе «Зеленая Поляна» и в кафе «Ниагара», находящиеся в д.Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ на общую сумму 22 661,73 руб. признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Давать показания полностью не желает, так как подтверждает показания данные в ходе допроса в качестве подозреваемого. Отношение квалификации содеянного выскажет позже /л.д.92-94/.

Помимо признания вины в хищении денежных средств Потерпевший №1, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

Так допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего Потерпевший №1, чьи показания с согласия участников судебного разбирательства были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показал, что 20.01.2021 около 15.00 ч. он находился у себя дома один, к нему домой пришел его знакомый ФИО2, житель д.Зеленая Поляна Абзелиловского района РБ. ФИО2 помог ему по хозяйству, чем именно не помнит, так как ФИО2 всегда приходит к нему помочь по хозяйству, в последней раз по канализации, после чего он угостил его пивом «Охота» объемом 1,5 литра. ФИО2 один распил пиво, и ушел куда-то, при этом не говорил куда именно. 

Утром 21.01.2021, он одел куртку, и осмотрел карманы, тогда обнаружил, что из кармана куртки пропала банковская карта «Тинькофф», тогда он сразу же заподозрил в краже ФИО2 ФИО30, так как кроме него к нему никто не приходил, и в последний раз видел свою карту именно 20.01.2021, когда одел свою куртку. Он начал звонить ФИО2, чтобы поговорить с ним на счет его карты, но он не отвечал на его звонки, хотя гудки шли. В этот же день он позвонил представителю банка «Тинькофф», и объяснил ему всю ситуацию, после чего он поехал на встречу с представителем в г.Магнитогорск Челябинской области. При встрече с представителем банка, представитель отправил ему выписку с банковского счета №, где ему стало известно, что с его банковской кредитной карты производились оплаты товаров на общую сумму 22 661,73 рублей в период времени с 17.00 часов 20 января 2021 года по 18.52 часов 21 января 2021 года /л.д.30-32/.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что в связи тем, что прошло много времени, он подробностей не помнит, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в январе месяце 2021 года, точную дату не помнит, в вечернее время в их кафе пришел парень по имени ФИО34, они его знают, так как он к ним приходит. Далее, ФИО31 со своими друзьями сел за стол и начал распивать пиво, шашлыки, рядом сидели парни, он к ним приходил и спрашивал, что они хотят, и он этим парням купил салаты в количестве 4 штук, и еще рядом стояли девушки, и ФИО32 им купил две бутылки пиво. В их кафе ФИО33 купил один ящик пива и в основном покупал по одному. Прошло много времени и уже толком не помнит, но ФИО35 им говорил, что попробует оплатить с карты, так как в некоторых терминалах не получалось у него /л.д.63-64/.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Свидетель Свидетель №2 показала, что в январе месяце 2021 года, точную дату не помнит, к ним в магазин «Красное Белое» заходил парень ФИО3, он к ним приходит каждый день. ФИО3 приходил с картой банковской, какой именно не знает. ФИО3 пытался оплатить по данной карте, но у него не получилось. ФИО3 приходил к ним в магазин несколько раз и что он купил ФИО1 не помнит. Помнит, что он приходил с картой. Прошло много времени, уже толком не помнит /л.д.65-66/.

Свидетель Свидетель №3 показала, что ее сын взял карту в «Тинькофф», так как ей нужна была операция, которая стоила 30000 рублей. Далее, ей позвонил сын, дату не помнит и сказал, что у него украли банковскую карту, в чем он подозревает ФИО2 ФИО36. Она ФИО2 ФИО37 знает хорошо, так как он к ним приходил. Она начала звонить ФИО3, но он трубку не брал, она звонила каждый день. Через некоторое время, ФИО3 взял трубку и ей сказал, что он забрал карту и потратил деньги. ФИО3 знал, что деньги были на операцию, он сразу сказал, что вернет деньги, через несколько дней, что продает участок и отдаст деньги. Она звонила почти каждый день ФИО3, то он брал трубку, то не брал, она говорила ему, когда вернешь, он ей говорил дату, но она не помнит /л.д.67-68/. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что точную дату, время не помнит, они приехали на ГЛЦ «Металлург», покататься на сноуборде. После, они поехали в кафе «Ниагара» покушать шашлыки. Они сели за стол, заказали шашлыки и уже когда они начали кушать, в кафе зашел ФИО3 и еще двое неизвестных парней, в начале их ФИО3 не узнал. Он начал распивать, далее подошел к ним и начал им говорить «Вам что-нибудь надо». Они ему сказали, что ничего не надо, но ФИО3 все равно заказал, что именно точно не помнит. После того как они поели, ФИО3 подошел к ним и предложил заправить их машину, он у него спросил, откуда деньги, на что ФИО3 ответил, что заработал. По приезду на АЗС «Газпромнефть», ФИО3 пошел оплачивать, но через некоторое время он вышел и сказал, что карта не работает, он пошел сам попробовать оплатить, но у него не получилось. На обратном пути, он посмотрел данную карту и увидел, что данная карта принадлежит другому человеку, он спросил у ФИО3, что банковская карта не его, на что он ответил, что банковская карта оформлена на другого человека. Он ФИО3 оставил возле кафе, а сам уехал домой /л.д.72-73/. 

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5 /л.д.69-71/.

Свидетель Свидетель №6 показал, что точную дату не помнит, примерно около двух – трех недель назад в кафе «Зеленая Поляна» зашел ФИО3, он его хорошо знает, так как он постоянно в этом кафе бывает. В этот день ФИО3 покупал в кафе шашлыки три порции, компот 3 штуки, чай 3 штуки. В этот день им ФИО3 рассказывал, что он теперь работает и зарабатывает хорошо. ФИО3 расплачивался банковской картой, какой именно не помнит. ФИО3 угощал всех. /л.д.74-76/.

Свидетель Свидетель №7 показала, что точную дату не помнит, в январе 2021 года в магазин приходил ФИО38 и у него в руках была банковская карта «Тинькофф». ФИО1 у него спросила, чья эта карта, на что он ответил, что ему оформили карту и на счету 30 000 рублей. Далее, ФИО39 начал покупать товары, что именно не помнит, но ФИО42 всех угощал, всем что-то покупал. ФИО43 в кафе «Зеленая Поляна» находился долго, и все время он расплачивался с картой «Тинькофф». После, данная карта перестала работать, кассовый аппарат не принимал. ФИО41 ушел куда-то и его долго не было и в один момент пришел, и сказал, что другом месте карта работает. ФИО40 со своими друзьями сидели до закрытия кафе /л.д. 77-80/.

Свидетель Свидетель №8 показала, что 21.01.2021 года, точное время не помнит, она шла домой и проходила рядом с кафе «Ниагара». Ее позвал к себе ФИО2 ФИО44, который попросил передать банковскую карту ФИО8, она забрала карту и ушла домой. Через некоторое время она пошла убираться в доме у ФИО8. Во время уборки к ней подошел ФИО6 и спросил, не видела ли она карту в это время она вспомнила, что ФИО3 оставил ей банковскую карту, она показала карту ФИО8, тот сказал, что эта его банковская карта, которую она отдала ему /л.д.81-84/.

Помимо признания вины подсудимым, показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021 с приложенной фототаблицей, из которых следует, что был осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята банковская карта «Тинькофф», выписка «Тинькофф» и выписка АО «Тинькофф Банк». /л.д.7-20/;

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2021 г, согласно которому предметом осмотра является бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для документов», заверенная подписями понятых и участвующих лиц. При вскрытии конверта обнаружена банковская карта золотистого цвета, на лицевой стороне карты имеется надпись «Тинькофф Platinum», ниже имеется значок о том, что на данной карте имеется бесконтактная форма оплаты; на нижней части банковской карты имеется надпись «ФИО45»; на правой нижней части имеется надпись «VISA». На оборотной стороне, на верхней части имеется надпись «8 800 555 10 10 (внутри России) + 7 495 648 1111»; по середине банковской карты имеется надпись «№», далее имеется надпись «срок: 01/29» и «код: №». 

Выписка из «Тинькофф» на 2 листах, в котором, печатным текстом указан Клиент: Потерпевший №1, его адрес проживания, а также указан Кредитный лимит: на сумму 38000 рублей. Далее имеется надпись: операции по карте № (Потерпевший №1). Указан список производимых операций по карте, согласно которой 20.01.2021 и 21.01.2021 были произведены покупки в магазине «Красное и Белое», кафе «Зеленая Поляна» и «Ниагара», на суммы отраженные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого ФИО2

Выписка из АО «Тинькофф Банк» на 1 листе, в котором, печатным текстом указан Клиент: Потерпевший №1, его адрес проживания, а также в описательной части имеется текст: «АО «Тинькофф Банк», лицензия Банка России №2673, далее – «Банк», сообщает, что между Вами и Банком 09.02.2020 г. заключен Договор о выпуске и обслуживании Кредитной карты №, далее – «Договор». В соответствии с Договором была выпущена Кредитная карта № сроком действия до 31.01.2029. Кредитный лимит по карте составляет 38000,00 рублей. По состоянию на 12.02.2021 г. задолженность составляет 25387,53 рублей.» Далее в нижней части имеются реквизиты для осуществления безналичного пополнения, где указаны: Банк получатель: АО «Тинькофф Банк»; К/с №; БИК 044525974; ИНН/КПП 

<

***>/773401001; РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ: 

<

***>: ПОЛУЧАТЕЛЬ: АО «Тинькофф Банк» /л.д. 33-37/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания потерпевшего, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Доводы ФИО2 и его защитника Романовского Е.А. в том, что действиям подсудимого органами предварительного следствия дана неверная квалификация по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и действия подсудимого следует квалифицировать по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как ФИО2 не были совершены противоправные действия выразившиеся в хищении с банковского счета путем использования телекоммуникационных сетей, использования конфиденциальной информации Потерпевший №1, суд находит не состоятельными и расценивается как способ защиты с целью смягчения назначенного наказания по следующим основаниям.

Пункт «г» ч.3 ст.158 УК РФ введен Федеральным законом от 23.04.2018 №111-ФЗ, при введении данной нормы законодателем были приняты во внимание, что в связи с появлением новых технологий и введением систем оплат, участились случае хищения денежных средств по банковским картам с привязанных к ним банковских счетов.

Кроме того, в силу п. 25.1 действующего разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 (ред. от 29.06.2021) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств".

Действия подсудимого ФИО2 ФИО46 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

ФИО2 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд находит в соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 следует отнести раскаяние в содеянном, а также то, что до возбуждения уголовного дела, 12.02.2021, ФИО2 были даны признательные показания /.л.д. 24/. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание осужденного, побудительным мотивом совершения ФИО2 преступления послужило не состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, суд не может признать обстоятельством отягчающим наказание ч. 1.1. ст.63 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении срока наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. 60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений, при этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, установив ему испытательный срок в 2 года 6 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять без уведомления постоянного места жительства специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; официально трудоустроиться; не посещать места проведения массовых мероприятий, не принимать в них участие; не нарушать общественный порядок. 

Предупредить ФИО2, о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Тинькофф» - оставить по принадлежности у Потерпевший №1; выписку «Тинькофф» и выписку АО «Тинькофф Банк», упакованные в один бумажный конверт, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий:

В.Н. Осипов